La regola in quanto tale – considerata come semplice modello di esistenza – « si propone ad ogni uomo, senza imporsi ad alcuno » (*re-*

gula sancti benedicti omni homini proponitur imponitur nulli)⁵⁶. Essa ha valore cioè solo opzionale e non normativo. « Giova se viene accolta devotamente e viene mantenuta, ma non danneggia se non viene accolta. Essa esprime la volontà di colui che la riceve e non il potere di colui che la propone; per questo parlo di volontarietà e non di necessità o di coazione ». Il voto tuttavia cambia profondamente la modalità della vita che la regola si limiterebbe a *proporre*. Perché, una volta pronunciato il voto, ciò che era volontario e rimesso alla libertà e all'arbitrio del soggetto si trasforma nell'obbligazione del necessario⁵⁷. È necessario distinguere e separare due tempi (*tempora*) perché la regola costituisce una macchina a due fasi: prima della *professio* essa apre uno spazio di libertà, una vita semplicemente proposta alla volontà del soggetto; dopo la *professio* invece essa articola l'intera vita del soggetto che l'ha assunta nella modalità propria della legge e della norma⁵⁸. Il *votum* sembra essere allora il dispositivo di trasformazione della proposizione etica nell'imposizione giuridica⁵⁹.

La peculiarità della legge monastica si fonda sulla particolare trasformazione che la legge (antica) aveva subito con la venuta del Messia. Di questo nuovo statuto della legge, oltre che nell'epistolografia paolina, troviamo un'esplicazione in un bellissimo passo delle *Divinae Institutiones* di Lattanzio. Interrogandosi sulle ragioni dell'incarnazione, Lattanzio spiega che Dio ha dovuto incarnarsi in un uomo perché un le-

⁵⁶ BERNARDO DI CHIARAVALLE, *De praecepto et dispensatione*, ed. F. Callerot, Paris 2000, p. 150.

⁵⁷ *Ibidem*: « Attamen hoc ipsum quod dico voluntarium si quis ex propria voluntate semel admisit et promiserit deinceps tenendum, profecto in necessarium sibi ipse convertit, nec iam liberum habet dimittere, quod ante tamen non suscipere liberum habuit. Ideoque quod ex voluntate suscepit ex necessitate tenebit, quia omnino necesse est eum reddere vota sua quae distinxerunt labia sua, et ex ore suo aut condemnari iam aut iustificari ».

⁵⁸ *Ibid.*, p. 152: « Constat igitur ex his quae dicta sunt, vestra illam divisionem integram esse ac sufficientem, si modo personae distinguantur et tempora, dum subiectis quidem sit omnis regularis institutio (quantum duntaxat ad corporales observantias pertinet) ante professionem voluntaria, post professionem necessaria: prelati vero parte voluntaria, ut quae inventa ab homine, partim necessaria, ut quae fuerint divinitus instituta ».